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 چکيده
آموزان پایه یازدهم و  های اجتماعی در دو سطح تحولی دانشبا وابستگی به شبکه های خودارزشیابیابطه شخصیت در قالب هسته  هدف پژوهش مطالعه ر

تهران و دانشجویان دانشگاه   آموزان متوسطه مناطق آموزش و پرورشجامعه آماری پژوهش دانشاز نوع توصیفی همبستگی است.     دانشجویان بود. پژوهش 

ها از  نفر بود. داده  3۰۰حجم نمونه  ای تصادفی و  برداری، خوشهروش نمونه  است.   94-95جنس( در سال تحصیلی    آزاد اسلامی واحد تهران جنوب )هر دو

ارزشیابی  های مقیاس شامل  هسته  خود  روانمسند    ، افتهیمی تعم  یخودکارآمد،  خود  حرمت های  اینترنت    گرایی،آزردگیمهارگری،  به  وابستگی  آزمون 

دادهیانگ،گردآوری شدند.   آزمونتحلیل  اجرای  با  تحلیلها  متغیری  های  تفاوت  zو    رگرسیون چند  تبیین  برای  و  فیشر  و دو گروه سنی    tها دو جنس 

تایج نشان دادند همبستگی بین حرمت  ن   های اجتماعی انجام شد.وابستگی به شبکههای خود و  هسته ارزشیابی  هایمقیاسمستقل برای مقایسه میانگین  

در  گرایی با وابستگی مثبت، معنادار بود.  آزردگی های اجتماعی منفی، معنادار و روانیافته، مسند مهارگری با وابستگی به شبکهخود، خودکارآمدی تعمیم

مهارگری   مسند  رابطه  فقط  دختران  در  بود.  معنادار  وابستگی  با  مقیاس  چهار  هر  رابطه  نبود.پسران  معنادار  وابستگی  گروه  با  سنیمقایسه  رابطه    های 

با وابستگی  مقیاس بیشتر از دانشها  با وابستگی در دانشجویان  بود. رابطه حرمت خود  بود.  معنادار  از خلال  پس وابستگی به شبکهآموزان  های اجتماعی 

 تبیین است. های خود قابل هسته ارزشیابی

 

 آموز های اجتماعی، دانش های خود، وابستگی به شبکهارزشیابی هسته    های کليدی:واژه
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   2مهرناز احمدی  ، 1زهره شکرریز  

 آزاد اسلامی واحد تهران جنوب. ایران کارشناس ارشد مشاوره. دانشگاه   1

 .ایران  مجتمع ولیعصر)عج(  .جنوب  تهراناستاد یار. روان شناسی. دانشگاه آزاد اسلامی واحد   2

      
 نام نویسنده مسئول:    

 زهره شکرریز    

 

 ی خودهایابيهسته ارزشهای اجتماعی و شبکه
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 مقدمه 

گیرد. در دنیای  که بخشی از واقعیت زندگی است، صورت می  2های اجتماعی و شبکه  1های افراد در جامعه از طریق اینترنت امروزه ارتباط

اثربخش  و  امروز  )کاتارزینا  و... هستند  تربیت، فرهنگ، سیاست  و  تعلیم  قلمروهای علمی، تجاری،  تمام  اطلاعاتی در  و  ارتباطی  ابزار  ترین 

آموزان و دانشجویان قرار گرفته  به خصوص دانش  های اجتماعی به شدت مورد توجه اغلب مردمهای اخیر شبکه (.  در سال 2۰12پرزمیسلاو، 

این شبکه  عضوگیری است.  با  گاگنون،  ها  و  نادیو  )دوفور،  است  کاربران شده  برای  آن  باعث جذابیت  رایگان،  کوپر  2۰14های  عقیده  به   .)

ماندن است. کاربران  ناشناس   بودن و بودن، با صرفههای اجتماعی شده است، در دسترس( سه عاملی که باعث اصلی جذابیت شبکه 2۰1۰)

در   3افشاگری   کنند، این ویژگی موجب تسهیل فرآیند خوداند، تجربه میهایی از خود را که قبلاً پنهان نگه داشته های اجتماعی جنبه شبکه 

عنوان  ست و کاربران بههای اجتماعی به سرعت در حال افزایش ا(. امروزه، تعداد شبکه 2۰14؛ بازاروا و چوی،  2۰15شود )کاس،  افراد می 

... از شبکه ،  6، یوتیوب5، اینستاگرام 4های اجتماعی مانند تلگرام بخشی از زندگی روزمره، برای شناخت دیگران و معرفی خود به دیگران و 

فیس7آپواتس  لاین 8بوک ،  وبلاگ 9،  گوگل،  می  1۰پلاس ها،  استفاده   ... آلمیدا،  و  و  چا   ، رودریگرز  )بنونوتو،  همگانی2۰12کنند  با  شدن  (. 

آنها، آسیب شبکه  از  اجتماعی و استفاده مفرط  از جمله مساله وابستگی  11شناسیهای  این فناوری  از  اجتماعی توجه  شبکه   12استفاده  های 

( از اولین کسانی  1996(.  گلدبرگ )2۰14و استوگینیدون،   روس، سیومیسشناسان و سایر پژوهشگران را به خود جلب کرده است )فلوروان

های اجتماعی  مطرح کرد و اصطلاح اختلال وابستگی به اینترنت و شبکه   13های اجتماعی را نوعی اختلال بود که وابستگی به اینترنت و شبکه

های اجتماعی  توان نوعی استفاده از شبکه ی این اختلال را میطور کل(. به2۰۰8را ابداع و معیارهای تشخیصی آن را ثبت کرد )گونزالس،  

(. در پنجمین  2۰15کند )کاس و گریفیتث،  ، اجتماعی، درسی یا شغلی را در زندگی فرد ایجاد می 14شناختیتعریف کرد که مشکلات روان 

ان اختلال رسمی روانی معرفی شده است  عنو های اجتماعی به( وابستگی به شبکهDSM-5های روانی )تشخیصی آماری اختلال راهنمای 

اند، برای تشخیص  هایی را که در ادامه فهرست شده ( وجود حداقل چهار مورد از نشانه1998(. یانگ )2۰13پزشکی آمریکا،  )انجمن روان 

به شبکه  اجتماعی ضروری میوابستگی  مورد شبکه های  اشتغال ذهنی در  اجتماعی، فکرداند:  اتصهای  به شبکه کردن درباره  قبلی  های  ال 

آوردن مقدار رضایت  دستهای اجتماعی برای بهکشیدن برای تماس مجدد بعدی، احساس گذراندن زمان بیشتر در شبکهاجتماعی و انتظار

های  شبکه کردن استفاده از  های اجتماعی، به هنگام قطع و یا کمکردن استفاده از شبکه ، توقف یا کم15بیشتر از آن، عدم موفقیت در مهار 

-کند، فرد بههای اجتماعی استفاده می ، فرد بیشتر از زمانی که قصد دارد، از شبکه 17کردن یا بدخلقی  16اجتماعی احساس ناآرامی، افسردگی

از شبکه استفاده  ، فرصتخاطر  اجتماعی  از دست می های  را  اجتماعی مهم خود  روابط  و  اعضای خانواده،  دهد، دروغهای شغلی  به  گویی 

افراد دیگر در مورد مدتان رو از شبکه   درمانگر یا  استفاده  از شبکه زمان  استفاده  اجتماعی،  اجتماعی بههای  از  های  برای فرار  عنوان راهی 

)گریفیتث،  های آزاردهنده است  ها یا احساسها یا مسائلی مثل افسردگی و ناامیدی. علت وابستگی زیاد کاربران، برای فرار از مشکلمشکل

پژوهش 2۰1۰ شبکه(.  به  وابستگی  زمینه  در  مختلفی  روی های  با  اجتماعی  دسته های  است.  پذیرفته  گوناگون صورت  این  آوردهای  از  ای 

ویژگی پژوهش  رابطه  بررسی  به  جمعیت ها  سازه   18شناختیهای  این  شبکه پرداخته   19با  به  وابستگی  متغیرهای  اند.  با  اجتماعی  های 

( نشان داد،  2۰۰9(. به عنوان مثال یانگ )2۰11و کوون،   ، لیاز جمله جنس، سن، تحصیل، شغل رابطه معناداری دارد )لیشناختی جمعیت 

 
1Internet.  

2.social networks  
3disclosure-self.  
4. telegram 
5. instagram 
6. youtube 
7. whats app 
8. facebook 
9. line 

10google plus . 
11. pathology 
12. addiction  
13 disorder.  
14Psychological.  
15. control  
16. depression  
17 . temper tantrums 
18. demography 
19. construct  
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دنبال روابط دوستانه صمیمی در فضای مجازی  های اجتماعی تأثیرگذار است. به اعتقاد او زنان بیش از مردان بهجنس در وابستگی به شبکه 

های اجتماعی در دانشجویان دختر وپسر منجربه عادات منفی، کاهش  نتایج نشان داد وابستگی به شبکه (. 2۰11، هستند )هافرکامپ و کرامر 

های اجتماعی بدین  در پژوهش دیگری در باب وابستگی به شبکه(.  2۰16نمرات،  کاهش عملکردهای اجتماعی شدن و غیره دارد )گک،  

جتماعی بالاتر و افراد دارای تحصیل بالاتر، بیشتر در معرض این اختلال قرار دارند. افرادی که  نتیجه رسیدند که افراد با موقعیت اقتصادی و ا

ها، با احتمال بیشتری در معرض وابستگی به  وقت بیشتر و آزادتری دارند، مانند افرادی که در خانه هستند و دانشجویان دانشگاه در خوابگاه 

آموزان زیاد بوده و این مسئله سبب افت های اجتماعی در بین دانشکه میزان استفاده از شبکه نتایج نشان داد  های اجتماعی هستند.  شبکه 

اجتماعی وجود دارد  های آموزان شده است. تفاوت معناداری بین دختران و پسران در میزان انگیزه و استفاده از شبکه میزان تحصیلی دانش 

کاری، انتظارات زیاد از دیگران، فقدان  های اجتماعی، اهمال داد استفاده مفرط از شبکه(. نتایج نشان  1396)شکرافشان، عسکرزاده، باقری،  

ی  ی معنادار و مستقیم و سلامت معنوی  و رضایت از زندگی رابطهکنترل و غفلت از زندگی در زمان استفاده  با هراس اجتماعی رابطه 

درصد از جمعیت آنلاین جهان در دوره مطالعه وی    1۰تا    5(  2۰۰9یانگ )به بیان  (.   1396معنادار و معکوس دارد)قاسمی، مقدم زاده،  

؛  21رسانی اینترنتی سیتنااند. پایگاه اطلاعو نگرانی داشته   2۰درصد از آنها نیز سابقه اضطراب   54های اجتماعی بودند و حدود  وابسته به شبکه 

میلادی رسیده است و    2۰16های اجتماعی در جهان در ابتدای سال  شبکه میلیارد کاربر    2/3ترین آمار منتشره خود، خبر از حضور  در تازه

از   به شبکه   43بیش  بوده و  آنلاین  از جمعیت جهان  پژوهش درصد  از  دارند. گروه دیگری  اجتماعی دسترسی  به  های  وابستگی  رابطه  ها، 

دامنه شبکه  با  اجتماعی  روان های  مسائل  از  نظیر هویت ای  دلبستگی 23واهی، هوش هیجانی خ، هیجان22یابیشناختی  های  ، سبک 24، سبک 

و افسردگی نیز مرتبط    26های دوقطبیهای اجتماعی با اختلال اند. وابستگی به شبکهدر برابر تنیدگی و دیگر عوامل فردی پرداخته   25مقابله 

نظر او همه کسانی گیرد، بهنظر میتلال درهای اجتماعی را نوعی اخ( وابستگی به شبکه1999(. اورزاک )2۰15است )پودار، سایید و میترا،  

و افراد خجالتی، افسرده، تنها و بی که شبکه پذیری بیشتری دارند.  حوصله آسیب های اجتماعی دارند، در معرض وابستگی به آن هستند، 

های اجتماعی رابطه معنادار  جوانان نشان داده، وابستگی به شبکه  27های اجتماعی، اثرهای منفی و مخرب بر سلامت روانی وابستگی به شبکه 

پرخاشگری  )لوپز ، مختل28با  دارد  تمرکز  عدم  و  اختلال خواب  پیشرفت تحصیلی،  وابسته،  کاربران  روابط خانواده  و  عملکرد  فرناندز،    شدن 

های  های شخصیتی هستند. رگهعی نقش داشته باشد، رگههای اجتماتواند در وابستگی به  شبکه رسد، از عواملی که مینظر می (. به2۰15

به    29دهی های با ثبات و با دوام پاسخ کنند. آنها گرایش شخصیتی، عوامل پایداری هستند، که از موقعیتی به موقعیت دیگر چندان تغییر نمی

)شولتز کننده رفتار فرد در موقعیتبینیهای مختلف هستند، که پیششیوه یکسان به محرک  (. 1384،  31و شولتز   3۰های مختلف هستند 

افراد درباره خود و کنش در قالب یک سازه شخصیتی یکپارچه، منعکس   32ای خود های هستهارزشیابی  وری دنیای  کننده باورهای بنیادین 

(. این سازه معرف  2۰۰9گردد )جاج، های خویش و احساس کلی زندگی خوب متجلی میها و صلاحیت ارزیابی از قابلیت خویش است که در 

  36و مسند مهارگری   35گراییآزردگی، روان34یافته، خودکارآمدی تعمیم33یک مفهوم گسترده مکنون است که بر محور چهار رگه حرمت خود 

ترین ارزشیابی از خود، به  ترین و بنیادیخود به منزله گسترده (. حرمت1392طاووسی، نقل از نعمت 2۰12استوار است )جاج و کامیر مولر، 

 
20. anxiety 
21. Citna. ir 
22. identity  
23. emotion intelligence  
24. style attachment  
25. styles chrcking 
26. bipolar affective disorder  
27. compos psyche  
28. aggressive  
29. responsiveness  
30. Schultz, D.  
31.C. A. Schultz,  
32evaluations-. core self 
33esteem-. self 

34efficacy-. generalized self 
35. neuroticism   
36. locus of control 
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اشاره میارزیابی از خود  افراد  با فرایندهای  و ارتباط تنگاتنگی  (  2۰۰8  و اکسی،  دیلماک)دارد    39و رفتاری   38، عاطفی 37های شناختی کند 

های دشوار است. مسند  آمیز با موقعیتت کلی فرد درباره توانایی خود در انجام امور و مقابله موفقیت یافته به منزله قضاوخودکارآمدی تعمیم

منظومه  شامل  درونی  مهارگری  مسند  است.  محیط  بر  تاثیر  درباره  توانایی خود  به  باور  است که  مهارگری،  آن  مبین  باورهاست که  از  ای 

  1989  ،4۰هابفال )مسند مهارگری بیرونی متضمن احساس بیهودگی و درماندگی است    پیامدها و محیط فرد مهارشدنی است در حالی که

های  های اجتماعی با رگهها به بررسی رابطه وابستگی به اینترنت و شبکه (. گروه دیگری از پژوهش (2۰۰9مولر، جاج و اسکات،  کامیر از نقل

های جدیدی برای نمایش و معرفی شخصیت  باور است که فضای مجازی فرصت (، که بر این  2۰14اند )سرویدو،  کاربران پرداخته   41شخصیتی

می  قرار  کاربران  اختیار  ناردیدر  )سانتوس،  کینگ،    دهند  تعامل خصیصه 2۰15و  بررسی  با  تعامل (.  نحوه  و  کاربران  های  های شخصیتی 

و   43گرددهند. در حالی که افراد برون های اینترنتی ارائه می مل آزرده، خود واقعی را در تعاو روان  42گرداجتماعی آنها مشاهده شد افراد درون 

( عنوان کرد استفاده بیش از اندازه از اینترنت، منجر  2۰15دهند. کاه )های چهره به چهره نشان میآزرده، خود واقعی را در تعاملغیر روان 

چه در مورد استفاده بسیار  شود. با توجه به آنس تنهایی بیشتر میگیری و انزوای اجتماعی و کاهش روابط با اعضای خانواده و احسا به گوشه

آموزان و  های دانشهای اجتماعی در گروهگرفتن اینکه بروز و شیوع وابستگی به شبکهنظرهای اجتماعی بیان شد و با درگسترده از شبکه

ارزش آیا هسته  این است که  افزایش است، مساله پژوهش حاضر  وابستگی به شبکه یابی دانشجویان رو به  با  اجتماعی رابطه  های خود  های 

 های پژوهش مورد بررسی قرارگرفته است:  پرسش  آموز و دانشجو تفاوت دارد؟دارد؟ آیا این رابطه در دو جنس و دو سطح تحولی دانش

ارزشیابی  - هسته  تعمیمآیا  خودکارآمدی  خود،  حرمت  خود:  روانهای  مهارگری،  مسند  شبکهآزردگی یافته،  به  وابستگی  با  های  گرایی 

 اجتماعی رابطه دارد؟
 آیا این رابطه در دو جنس تفاوت دارد؟  -
 آموزان و دانشجویان تفاوت دارد؟ آیا این رابطه در دانش  -

 تعریف متغیرها 
 های اجتماعی الف( شبکه 

افراد  شبکه که  هستند  مجازی  جوامع  اجتماعی،  یکدیگر  های  با  گروهی  صورت  نیازمندی به  اطلاعات،  مانند  مواردی  و  دارند  ها،  ارتباط 

اشتراک میفعالیت افکار خود را به  و  با فنگذارند. شبکه ها  نزدیک و مستقیم  اجتماعی رابطه بسیار  ارتباط های  و  ها دارند  آوری اطلاعات 

ویلز   44)کریشنامورتی شبکه   (.2۰1۰،  45و  از  منظور  پژوهش،  این  اجتماعی  در  شبکه های  از  است  تلگرام،  عبارت  جمله  از  کاربرد  پر  های 

 بوک است. اپ، وایبر و فیس اینستاگرام، لاین، واتس 
 های اجتماعی ب( وابستگی به شبکه 

( از شبکه 2۰1۰گریفیتث  استفاده  هرگاه  است که  معتقد  از  (  کمتر  به  اجتماعی  از   19های  به شکل طبیعی  فرد  برسد،  هفته  در  ساعت 

کند،  های اجتماعی استفاده می ساعت در هفته از شبکه 19کند؛ بنابراین از نظر گریفیتث، فردی که بیش از عی استفاده می های اجتما شبکه 

به شبکه  )وابسته  یانگ  است.  اجتماعی  اشاره می 1998های  نیز  به شبکه (   وابسته  فرد  است که حداقل  کند که  اجتماعی کسی    38های 

 کند. وز وقت خود را صرف استفاده میساعت در هفته یا هشت ساعت در ر
 خود   هایج( هسته ارزشیابی

به   ارزشیابی خود  ارزیابیهسته  ارزیابی منزله  و  بنیادی  ارزشیابی های  است؛  به دست می کننده  مورد خود  افراد در  و  هایی که  آورند )جاج 

های خود؛ مقیاس حرمت خود  در چهار مقیاس هسته ارزشیابیهای خود بر اساس نمره فرد (. در این پژوهش هسته ارزشیابی 2۰۰9دیگران، 

روان 1965)  46روزنبرگ  مقیاس  آیزنکآزردگی(،  ،    47گرایی سیاهه شخصیت  آیزنک  و  مقیاس خودکارآمدی تعمیم1968)آیزنک   48یافته(، 

(GSES  و مقیاس درونی بودن، افراد قدرتمند و شانس 1998جاج و دیگران،  ؛ )49  (IPC  مشخص می1981لوینسون،  ؛ ) .شود 

 
37. cognitive 
38. affective  
39. behaviore   
40. Hobfoll, S. E.   

41. personality traites  
42. introvert  
43. extravert  
44Krishnamurthy, B .. 
45Wills, C. E. . 

46 Esteem Scale-Rosenberg Self.  
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 روش  
 آموزان پایه یازدهم مناطق آموزش و پرورشجامعه آماری این پژوهش شامل دانش  طرح پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی است.

ای  خوشه برداری،  است. روش نمونه   95-96تهران و دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب )هر دو جنس( در سال تحصیلی  

( و با  2۰1۰کلاین )  بر اساسو تصادفی و حجم نمونه      ایپسرانه آموزش و پرورش( چند مرحله   9دخترانه و منطقه    4)دانشکده، منطقه  

گرفتن ریزش احتمالی و افزایش دقت،  نظردانشجو( بود، که با در15۰آموز،  دانش 15۰نفر )  3۰۰های مورد مطالعه،  توجه به تعداد شاخص 

دختر    85نفر دانشجو )  186سال و    17پسر( با میانگین سنی    1۰8دختر و    8۰آموز پایه یازدهم متوسطه )نفر دانش  188ای متشکل از  نمونه

 فرم ناقص از دانشجویان حذف شدند.    36آموزان و  فرم ناقص از دانش  38سال انتخاب شدند و سپس    31پسر( با میانگین سنی    1۰1و  

 ابزار پژوهش      
اینترنت ( آزمو1 به  اینترنت در همه ماده  (:1998)یانگ،    50ن وابستگی  های  های آزمون اصطلاح شبکه با این توضیح که به جای واژه 

گزاره  است.  جایگزین شده  اساس ملاک اجتماعی  بر  آزمون،  این  اختلال های  آماری  و  راهنمای تشخیصی  نسخه  پنجمین  روانی  های  های 

( اعتبار درونی آزمون را بالاتر  1998های اجتماعی در افراد مختلف است. یانگ )دار وابستگی به شبکهنظر شد، و هدف آن سنجش مقتجدید

فرد، اسلامی و  ( روایی صوری این آزمون را بسیار بالا دانستند. در ایران علوی، جنتی2۰۰4موران )و مک گزارش کرده است. ویدیانتو  92/۰از  

ید تأکدست آوردند و بر روایی محتوایی آن  به  72/۰و    82/۰کردن به ترتیب  وش بازآزمایی و دو نیمه( اعتبار آزمون را به ر139۰رضاپور )

های اجتماعی  در پژوهش حاضر محاسبه همسانی درونی آزمون با استفاده از ضرایب آلفای کرونباخ برای آزمون وابستگی به شبکه  کردند.

 بود.    88/۰

ارزشيابی 2 مقياس هسته  )جاج،  (  و دورهام های خود  منزل  (:1997  ،  لاک  بر  ةمرتب  هساز   کی  ةبه  شامل    چهار مقیاساساس    بالاتر 

رو  حرمت  اسیمق ک  دورهام  ،لاک  ،جاج؛  GSES)  52افتهیمیتعم  یخودکارآمد   اسیمق  (،1965)  51نبرگ زخود    اس یمق  (،1998  ،لوگرو 

  ، نک زآیو    زنکیآ)  54زنک یآ  تیشخص  اههیس  گراییآزردگیروان   اس(، و مقی 1981  ؛ لوینسون،IPC)  53افراد قدرتمند و شانس   ،بودنیدرون

خود را    حرمتمقیاس  اعتبار  دهند.  پاسخ میها  اس یماده مق  38از    کیمقدار موافقت خود را با هر  دگان  دهنپاسخ .  شودی م  یابیارز  (،1968

  ، کرونباخ   یروش آلفاه  را با س  اسمقی  نیاعتبار ا(  1384)  یمحمد.  اندقرار داده   دییآن را مورد تا  اییاند و روبرآورد کرده  88/۰  و  77/۰  نیب

. برای مقیاس خودکارآمدی  کرده است  ارشرا مناسب گز  همزمان آن  ییو روا  68/۰و    78/۰،  69/۰  به  بیکردن به ترتیمهو دون  ییبازآزما

اعتبار را قابل قبول    نیا  ییروا  (1998ن )گرایجاج و د  (.2۰۰3  ،گرانیو داج  ج )  گزارش شده است  85/۰متوسط اعتبار برابر با   یافتهتعمیم

برابر    بیترتگرایی بهگی آزرمهارگری و روان  مسند  ،خود  رمت حبا    افته یمیتعم  یخودکارآمد   نیب  یهمبستگ  ی،رانیا  هدر نمون.  نداه گزارش کرد 

طاوسی و  نعمت است )آمده    دستبه  8۰/۰برابر با    زین  اسیمق  نیکرونباخ ا  یآلفا   بیضر.  گزارش شده است  معنادار  61/۰و    48/۰  62/۰با  

ویتکیووتیز، بلکورت دیتتلوف و    وسو،کار)  است  گزارش شده  83/۰متوسط اعتبار  گرایی  آزردگیبرای مقیاس روان   .(1391  ری،اکبرزاده حو

  ، 44/۰مهارگری و عاطفه مثبت برابر با    مسند  ،افتهیمیتعم  یخودکارآمد  ،خود  و حرمت   گراییآزردگیروان  نیب  ی همبستگ(.  2۰۰1گوتلیب،  

این    اعتباربودن، افراد قدرتمند و شانس  . برای مقیاس درونیگزارش شد  89/۰  زیکرونباخ آن ن  یآلفا  بی رمعنادار و ض  23/۰  و  33/۰  ،61/۰

خودکارآمدی    ،خود  مهارگری با حرمت   مسند  نیب  یهمبستگ  زین  یرانیا  ةنمون(. در  1998  ،گرانیجاج و د)گزارش کردند    85/۰  مقیاس را

  42/۰برابر با    اسیمق  نیکرونباخ ا  یآلفا   بیمعنادار و ضر  28/۰و    33/۰  ،48/۰  ،36/۰برابر با  گرایی و خلق مثبت  آزردگیروان  ،افتهیمیتعم

(. در پژوهش حاضر محاسبه همسانی درونی با استفاده از ضرایب آلفای کرونباخ برای  1391  ری،طاوسی و اکبرزاده حونعمت )مد  آدست  به

 بود.   85/۰و    43/۰،  17/۰،  78/۰ترتیب  گرایی بهآزردگیخودکارآمدی، مسند مهارگری و روانهای حرمت خود،  مقیاس

 

 

 

 
47Eysenck Personality Inventory Neuroticism Scale.  

48 Efficacy Scale (GSES)-Selfized General.  

49 l others and Chance Scale (IPC)Internality, Powerfu.  

50 Addiction Test (IAT) nternet. I 
51Esteem Scale-Rosenberg Self . 
52  Efficacy Scale (GSES)-Generalized Self.  
53Internality, Powerful others and Chance Scale (IPC).  

54  Eysenk Personality Invernality . 
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 ها یافته     
توصیف منظور  نمرهداده به  بیشینه  و  کمینه  همچنین  استاندارد،  انحراف  و  میانگین  نخست  آزمودنیها،  مقیاسهای  در  هسته  ها  های 

وابستگی به شبکهآزردگیخود، خودکارآمدی، مسند مهارگری و روان  های خود: حرمتارزشیابی اجتماعی در جدول  گرایی و  ارایه    1های 

 شده است.  

 های اجتماعی های هسته ارزشیابی خود و وابستگی به شبکهمقیاسهای توصیفی نمره  شاخص  1جدول  

 کل دانشجو  آموز دانش دختر پسر متغیر

M SD M SD M SD M SD M SD 

 91/6 59/35 38/6 89/36 19/7 3۰/34 16/7 42/36 57/6 76/34 حرمت خود 

خودکارآمدی  

 یافته تعمیم
85/26 49/3 3۰/27 49/3 84/26 71/3 31/27 26/3 ۰8/27 49/3 

مسند 

 مهارگری 
52/27 5۰/4 31/26 7۰/4 42/27 4 42/26 16/5 92/26 64/4 

-روان

-آزردگی

 گرایی 

93/33 68/1۰ 49/33 16/1۰ 5۰/35 ۰2/1۰ 92/31 51/1۰ 71/33 41/1۰ 

به       وابستگی 

های  شبکه

 اجتماعی 

46/46 ۰8/17 94/37 33/15 84/46 84/17 56/37 21/14 2۰/42 76/16 

 

،  (=۰۰1/۰P<  ،35/۰r) های اجتماعی با حرمت خود  وابستگی به شبکه  د که رابطه نمرهندهنشان می  2در جدول    یب همبستگیاضر

منفی و معنادار که بیانگر آن است که با افزایش    (-=۰5/۰P<  ،13/۰r)و مسند مهارگری    (=P<  ،32/۰r  ۰5/۰)یافته  خودکارآمدی تعمیم

  ست ا معنادار  مثبت و    (=۰۰1/۰P<  ،36/۰r)گرایی  آزردگییابد و با روانهای اجتماعی کاهش مینمره این متغیرها، نمره وابستگی به شبکه

 یابد. های اجتماعی نیز افزایش میکه بیانگر آن است که با افزایش نمره این متغیر، نمره وابستگی به شبکه

 

 های اجتماعی های هسته ارزشیابی خود با وابستگی به شبکهمقیاسهمبستگی بین  ماتریس   2ل جدو
 1 2 3 4 5 

 1 . حرمت خود 1
 

   

    1 ** 41/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم. 2

   1 ** 23/۰ ** 2۰/۰ مسند مهارگری . 3

  1 -۰6/۰ ** -37/۰ ** -5۰/۰ گرایی آزردگی. روان4

 1 ** 36/۰ * -13/۰ ** -32/۰ ** -35/۰ های اجتماعی وابستگی به شبکه. 5

     معنادار است ۰5/۰* همبستگی در سطح        معنادار است ۰1/۰* همبستگی در سطح *              

     

انجام و نتایج در جدول    تحلیل رگرسیوننتایج آزمون کالموگروف اسمیرنوف  همچنین    و  مقدار آماره دوربین واتسونتایید  با توجه به  

های  وابستگی به شبکههای خود در تبیین واریانس  های هسته ارزشیابیحاکی از قابلیت مقیاس  3تحلیل رگرسیون در جدول    ارائه شد.  3

ااجتماعی   بر  بهاست.  تعیین  مقیاسدستساس ضریب  ارزشیابیآمده  هسته  خود  های  واریانس    19های  از  شبکهدرصد  به  های  وابستگی 

های اجتماعی  وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای  بینیهای خود پیشهای هسته ارزشیابیکند. در نتیجه مقیاسرا تبیین میاجتماعی  

 هستند.
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 هسته ارزشیابی خود )کل نمونه( بر اساس نمره  های اجتماعی  وابستگی به شبکهای پیش بینی  خلاصه تحلیل رگرسیون بر  3جدول  

 
𝑹 متغیر  𝑹𝟐 SE D F sig 

 ۰۰/۰ 37/18 65/1 ۰9/15 19/۰ 44/۰ های اجتماعی وابستگی به شبکه

 

گرایی قابلیت تبیین واریانس  آزردگییافته و روانهای حرمت خود، خودکارآمدی تعمیمحاکی از آن است که مقیاس  4نتایج جدول  

یب با عدد صفر  ااست فرض تساوی این ضر   ۰1/۰جایی که مقدار سطح معناداری کوچکتر از  از آن  های اجتماعی را دارند.وابستگی به شبکه

می آنرد  نباید  و  متغیر  هاشود  این  دیگر  عبارت  به  کرد.  خارج  رگرسیون  معادله  از  ملا  دربین  پیشهای  را  دارند.ک  متغیر  یب  اضر  سهم 

تغییر در    21/۰،  ر این متغیربه ازای یک واحد تغییر دگرایی دارای تاثیر بیشتری است زیرا  آزردگیرواندهد که  نشان می  بتااستاندارد شده  

 شود. ایجاد میهای اجتماعی  وابستگی به شبکه

 

 هسته ارزشیابی خود )کل نمونه( بر اساس نمره  های اجتماعی  وابستگی به شبکه  بینیضرایب رگرسیون برای پیش   4جدول  

 B SE β t Sig 

 ۰۰۰/۰ **  81/6  44/1۰ 12/71 مقدارثابت 

 ۰۰6/۰ **  -77/2 -17/۰ 15/۰ -42/۰ حرمت خود 

 ۰۰8/۰ **  -67/2 -16/۰ 28/۰ -76/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم

 382/۰ -87/۰ -۰4/۰ 19/۰ -71/۰ مسند مهارگری 

 ۰۰1/۰ **  45/3 21/۰ 1۰/۰ 34/۰ گرایی آزردگیروان

  معنادار است ۰/ ۰1* همبستگی در سطح *                 
 

همبستگیاضر جدول    یب  در  جنس  دو  می  5در  نمرهندهنشان  رابطه  که  شبکه  د  به  خود  وابستگی  حرمت  با  اجتماعی  های 

(۰۰1/۰P<  ،35/۰r=-)تعمیم خودکارآمدی  این    (-=۰۰1/۰P<  ،29/۰r)یافته  ،  نمره  افزایش  با  که  است  آن  بیانگر  که  معنادار  و  منفی 

که    معناداردر دختران مثبت و    (=۰۰1/۰P<  ،32/۰r)گرایی  آزردگییابد و روانهای اجتماعی کاهش میمتغیرها، نمره وابستگی به شبکه

وابستگی   نمره  متغیر،  این  نمره  افزایش  با  افزایش میبه شبکهبیانگر آن است که  نیز  اجتماعی  مهارگری  های  با مسند  و  ،  <۰5/۰P)یابد 

۰8/۰r=-)    .معنادار نیست. همچنین نتایج ضرایب همبستگی در پسران نیز مانند کل نمونه است 
آزمون   از  دو جنس  در  بین ضرایب همبستگی  تفاوت  تعیین  بین ضرایب همبستگ  zبرای  دادند  نشان  نتایج  شد.  استفاده  ی فیشر 

شبکه به  خود  وابستگی  حرمت  با  اجتماعی  تعمیم( =۰5/۰P>  ،19/۰z)های  خودکارآمدی  مهارگری  (=۰5/۰P>  ،48/۰z)یافته  ،  مسند   ،

(۰5/۰P>  ،5/1z=)   گرایی  آزردگیو روان(۰5/۰P>  ،79/۰z=)    .در بین دختران و پسران تفاوت معنادار وجود ندارد 
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 های اجتماعی در دو جنس های هسته ارزشیابی خود با وابستگی به شبکهمقیاسهمبستگی بین  ماتریس    5ل  جدو

 1 2 3 4 5 

 ** -35/۰ ** -52/۰ * 19/۰ ** 41/۰ 1 . حرمت خود 1

 ** -29/۰ ** -37/۰ 14/۰ 1 ** 4۰/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم. 2

 -۰8/۰ -۰4/۰ 1 ** 35/۰ ** 26/۰ مسند مهارگری . 3

 ** 32/۰ 1 -۰9/۰ ** -37/۰ ** -47/۰ گرایی آزردگی. روان4

 1 ** 4۰/۰ ** -25/۰ ** -34/۰ ** -33/۰ های اجتماعی وابستگی به شبکه. 5

      
       معنادار است  ۰5/۰* همبستگی در سطح        معنادار است  ۰1/۰* همبستگی در سطح  *  

 توجه: ضرایب بالای قطر مربوط به دختران و ضرایب پایین قطر مربوط به پسران است 
انجام و نتایج در جدول    تحلیل رگرسیوننتایج آزمون کالموگروف اسمیرنوف  همچنین    و  مقدار آماره دوربین واتسونتایید  با توجه به  

در تبیین واریانس    های خودهسته ارزشیابی   هایمقیاسقابلیت    حاکی ازدر دختران و پسران    6در جدول    تحلیل رگرسیونارائه شد. نتایج   6

درصد و در   17های خود در دختران هسته ارزشیابی هایدست آمده مقیاسبر اساس ضریب تعیین بهاست. های اجتماعی  وابستگی به شبکه

-بینیپیش   های خودهسته ارزشیابی  هایدر نتیجه مقیاس  کند.را تبیین میهای اجتماعی  وابستگی به شبکهدرصد از واریانس    24پسران  

 هستند.های اجتماعی در هر دو جنس  وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای  

 
 هسته ارزشیابی خود در دو جنس بر اساس نمره های اجتماعی شبکهوابستگی به بینی خلاصه تحلیل رگرسیون برای پیش 6جدول 

𝑹 گروه  𝑹𝟐 SE D F sig 

 ۰۰/۰ ۰1/1۰ 9۰/1 1۰/14 17/۰ 41/۰ دختر

 ۰۰/۰ 54/11 65/1 ۰8/15 24/۰ 49/۰ پسر

 

از   های اجتماعی را دارد.حاکی از آن است که مقیاس حرمت خود در دختران قابلیت تبیین واریانس وابستگی به شبکه   7نتایج جدول 

شود و نباید آن را از معادله رگرسیون  با عدد صفر رد می یباست فرض تساوی این ضر ۰5/۰آن جایی که مقدار سطح معناداری کوچکتر از 

ی یک واحد  به ازا  دهد که  نشان می  بتاضریب استاندارد شده    سهم دارد.متغیر ملاک    دربین  پیش  خارج کرد. به عبارت دیگر این متغیر

 شود. ایجاد میهای اجتماعی  وابستگی به شبکهتغییر در  -21/۰،  ر این متغیرتغییر د
گرایی و مسند مهارگری قابلیت تبیین واریانس وابستگی به  آزردگیهای روان نتایج در رابطه با پسران حاکی از آن است که مقیاس

شود و  با عدد صفر رد می ایباست فرض تساوی این ضر ۰5/۰ناداری کوچکتر از از آن جایی که مقدار سطح مع های اجتماعی را دارد.شبکه

  بتایب استاندارد شده  ا. ضرسهم دارندمتغیر ملاک  در  بین  پیشهای  را از معادله رگرسیون خارج کرد. به عبارت دیگر این متغیر  هانباید آن

-وابستگی به شبکهتغییر در  ۰/ 3۰، ر این متغیربه ازای یک واحد تغییر دگرایی دارای تاثیر بیشتری است زیرا آزردگیرواندهد که نشان می

 شود. ایجاد می های اجتماعی  

 

 

 

 

 

 

http://www.jase.ir/


 29-43، ص  1جلد1398پاییز    ،  17، شماره    تحقیقات میان رشته ای و  انسانی  علوم  درپژوهش    مجله علمی
http://www.jase.ir 

 

 های هسته ارزشیابی خود در دو جنس مقیاسبر اساس  وابستگی به شبکه های اجتماعی    ضرایب رگرسیون برای پیش بینی  7جدول  
 B SE β t Sig  گروه

 ۰۰/۰ **  62/4  63/13 ۰9/63 مقدارثابت  دختر

 ۰2/۰ ** -31/2 -21/۰ 19/۰ -45/۰ حرمت خود  

 1۰/۰ -65/1 -14/۰ 37/۰ -61/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم 

 ۰7/۰ 8۰/1 16/۰ 13/۰ 24/۰ گرایی آزردگیروان 

 ۰۰/۰ *  ۰7/5  4۰/14 ۰6/73 مقدارثابت  پسر

 32/۰ -99/۰ -۰8/۰ 22/۰ -22/۰ حرمت خود  

 1۰/۰ -65/1 -14/۰ 41/۰ -68/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم 

 ۰۰1/۰ **  53/3 3۰/۰ 13/۰ 48/۰ گرایی آزردگیروان 

 ۰4/۰ *  -۰1/2 -15/۰ 29/۰ -6۰/۰ مسند مهارگری  

   .معنادار است  ۰5/۰* همبستگی در سطح  .       معنادار است  ۰/ ۰1* همبستگی در سطح  *          

دانشجودر سطوح تحولی دانش  یب همبستگیاضرنتایج   نمرهندهنشان می  8در جدول    آموز و  رابطه  به شبکه  د که  های  وابستگی 

یافته، مسند مهارگری منفی و معنادار که بیانگر آن است که با افزایش نمره این متغیرها، نمره  اجتماعی با حرمت خود، خودکارآمدی تعمیم

که بیانگر آن است که با افزایش نمره این متغیر، نمره  معنادار  گرایی مثبت و  آزردگییابد و روانهای اجتماعی کاهش میوابستگی به شبکه

 یابد. های اجتماعی نیز افزایش میوابستگی به شبکه
ن ضرایب همبستگی فیشر استفاده شد. نتایج نشان دادند بی  zبرای تعیین تفاوت بین ضرایب همبستگی در دو گروه سنی از آزمون  

به شبکه تعمیموابستگی  با خودکارآمدی  اجتماعی  مهارگری  (=۰5/۰P>  ،38/۰z)یافته  های  روان   (=۰5/۰P>  ،۰9/۰z)، مسند  -آزردگیو 

های  آموزان و دانشجویان تفاوت معنادار وجود ندارد. اما بین ضرایب همبستگی وابستگی به شبکهدر بین دانش    (=۰5/۰P>  ،1/۰z)گرایی  

آموزان و دانشجویان تفاوت معنادار وجود دارد. همبستگی در دانشجویان بیشتر از  در بین دانش  (=۰5/۰P<  ،75/1z)تماعی با حرمت خود  اج

 آموزان است. دانش 
 دانشجویان آموزان و  های اجتماعی در دانشهای هسته ارزشیابی خود با وابستگی به شبکهمقیاسهمبستگی بین  ماتریس    8ل  جدو

 1 2 3 4 5 

 ** -25/۰ ** -38/۰ * 17/۰ ** 35/۰ 1 . حرمت خود 1

 ** -33/۰ ** -32/۰ * 18/۰ 1 ** 47/۰ یافته خودکارآمدی تعمیم. 2

 * -18/۰ -۰4/۰ 1 ** 31/۰ ** 28/۰ مسند مهارگری . 3

 ** 33/۰ 1 -11/۰ ** -42/۰ ** -59/۰ گرایی آزردگی. روان4

 1 ** 34/۰ -*17/۰ ** -29/۰ ** -43/۰ اجتماعی های  وابستگی به شبکه. 5

   .معنادار است  ۰5/۰* همبستگی در سطح  .       معنادار است ۰1/۰* همبستگی در سطح  *        

 توجه: ضرایب بالای قطر مربوط به دانش آموزان و ضرایب پایین قطر مربوط به دانشجویان است. 
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انجام و نتایج در جدول    تحلیل رگرسیوننتایج آزمون کالموگروف اسمیرنوف  همچنین    و  واتسونمقدار آماره دوربین  تایید  با توجه به  

نتایج    9 دانشجویان  در دانش  9در جدول    تحلیل رگرسیونارائه شد.  و  ازآموزان  ارزشیابی  هایمقیاسقابلیت    حاکی  در    های خودهسته 

-های خود در دانشهسته ارزشیابی  هایدست آمده مقیاسضریب تعیین به  بر اساساست.  های اجتماعی  وابستگی به شبکهتبیین واریانس  

واریانس    2۰درصد و در دانشجویان    18آموزان   از  اجتماعی  وابستگی به شبکهدرصد  نتیجه مقیاس  کند.را تبیین میهای  هسته    هایدر 

 هستند.های اجتماعی در هر دو گروه  وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای  بینیپیش   های خودارزشیابی

های هسته ارزشیابی خود در  مقیاس بر اساس نمرهاجتماعی های  وابستگی به شبکهبینی  خلاصه تحلیل رگرسیون برای پیش  9جدول  

 آموزان و دانشجویان دانش
𝑹 گروه  𝑹𝟐 SE D F sig 

 ۰۰/۰ 44/8 58/1 28/16 18/۰ 43/۰ آموزان دانش

 ۰۰/۰ 4۰/9 77/1 84/12 2۰/۰ 45/۰ دانشجویان 

جدول   مقیاس  1۰نتایج  که  است  آن  از  تعمیمحاکی  خودکارآمدی  روانهای  و  دانشآزردگییافته  در  تبیین گرایی  قابلیت  آموزان 

با    ایباست فرض تساوی این ضر  ۰1/۰جایی که مقدار سطح معناداری کوچکتر از  از آن   های اجتماعی را دارند.واریانس وابستگی به شبکه

یب  اضر   سهم دارند.متغیر ملاک    در  بین  پیشهای  را از معادله رگرسیون خارج کرد. به عبارت دیگر متغیر  هاشود و نباید آن عدد صفر رد می 

تغییر در    23/۰،  ر این متغیربه ازای یک واحد تغییر دبیشتری است زیرا    گرایی دارای تاثیرآزردگیرواندهد که  نشان می  بتااستاندارد شده  

 شود. ایجاد میهای اجتماعی  وابستگی به شبکه
  های اجتماعی را دارد. حرمت خود قابلیت تبیین واریانس وابستگی به شبکه نتایج در رابطه با دانشجویان حاکی از آن است که مقیاس

از   معناداری کوچکتر  مقدار سطح  جایی که  آن  این ضر  ۰1/۰از  تساوی  فرض  می   یباست  رد  عدد صفر  معادله  با  از  را  آن  نباید  و  شود 

به ازای یک    دهد کهنشان می  بتا. ضریب استاندارد شده  سهم داردمتغیر ملاک    دربین  پیش  رگرسیون خارج کرد. به عبارت دیگر این متغیر

    شود.ایجاد میهای اجتماعی  وابستگی به شبکهتغییر در     -3۰/۰،  ن متغیرر ایواحد تغییر د
-دانش   های هسته ارزشیابی خود در درهای اجتماعی بر اساس نمره مقیاسبینی وابستگی به شبکهضرایب رگرسیون برای پیش  1۰جدول  

 آموزان و دانشجویان 
 B SE β t Sig  گروه

-دانش

 آموزان
 ۰/ ۰۰ **   5/ 18  15/ 59 8۰/ 87 مقدارثابت

 ۰/ 45 -۰/ 74 -۰/ ۰6 ۰/ 21 -۰/ 15 حرمت خود  

 ۰/ ۰1 **  -2/ 62 -۰/ 21 ۰/ 39 -1/ ۰4 یافته خودکارآمدی تعمیم 

 ۰/ ۰۰6 **  2/ 76 ۰/ 23 ۰/ 14 ۰/ 4۰ گرایی آزردگیروان 

 ۰/ 11 -1/ 6۰ -۰/ 12 ۰/ 34 -۰/ 55 مسند مهارگری 

   ۰/ ۰۰ ** 5/ 12  13/ 58 69/ 64 مقدارثابت دانشجویان 

 ۰/ ۰۰2 ** -3/ ۰8 -۰/ 3۰ ۰/ 22 -۰/ 67 حرمت خود  

 ۰/ 37 -۰/ 89 -۰/ ۰7 ۰/ 38 -۰/ 34 یافته خودکارآمدی تعمیم 

 ۰/ 17 1/ 35 ۰/ 12 ۰/ 12 ۰/ 17 گرایی آزردگیروان 

 ۰/ 57 -۰/ 55 -۰/ ۰4 ۰/ 21 -۰/ 12 مسند مهارگری 

 . معنادار است  ۰1/۰* همبستگی در سطح  *     
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 گيری نتيجه بحث و 

یافته، مسند مهارگری منفی یا معکوس و  های اجتماعی با حرمت خود، خودکارآمدی تعمیمشبکه  رابطهنتایج پژوهش نشان دادند که  

مثبت یا مستقیم و همبستگی  یابد.  های اجتماعی کاهش میکه بیانگر آن است که با افزایش این متغیرها، وابستگی به شبکه  ستامعنادار  

های اجتماعی  های اجتماعی بیانگر آن است که با افزایش این متغیر، وابستگی به شبکهگرایی و وابستگی به شبکهآزردگیمعنادار بین روان

 هستند که با نتایجهای اجتماعی  وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای  بینیپیش  های خودهسته ارزشیابی  هایمقیاسیابد و  نیز افزایش می

الیسون و لمپ،    ؛2۰۰9،  بارکر  ؛2۰13  ،یانگهای  شپژوه  بلنیکا،2۰۰8استنفیلد،    یوردان،   ؛ پاجروس و2۰۰7خور،  و بن   میشل  ؛2۰۰8  ؛ 

آزاد و بهرامی،  ؛  1992اولیری،    ؛2۰۰۰  ،یزرتآو    میچای؛ آ2۰۰5هرمان،    ؛2۰۰6 ابوالقاسمی، پورکرد و  ؛  1387،  زاییناستی ؛  1388شایق، 

  افراد   هایجا که ارزشیابی از آن توان اظهار داشتناهمسو است. در تبیین نتایج می  1998  ز،یانگ و راجرهمسو و با پژوهش    1389،  نریمانی

روان   کند،می   منعکس  را  آنها  ایهسته  هایارزشیابی   خود،  درباره   به   را  آنها  گرایش  احتمال  که  دارند  غیرسازشی  شناختیگرا  آزردهافراد 

وابستگى شدیدتر و طولانیترنت میاین  دربارة  زیادى  فکر  که   کسى   و  دهدمی   افزایش  اینترنت های  تر خواهد داشت. از جمله تحریفکند، 

جهت فرد سعى   ضعیف است و بدین  تأییدىشایستگى پایین و خودخود خودکارآمدی پایین، خود،   شناختى دیگر دربارة خود شامل تردید به

تر و با تهدید کمترى از دیگران دریافت نماید. افکار مربوط به دنیا در زمینة یک پاسخ همه یا های مثبت نترنت پاسخ کند با دسترسى به ایمی

کند تنها دوست او اینترنت است و بنابراین با آن بودن همه چیز به همراه خواهد داشت در هیچ در مورد اینترنت است که در آن فرد فکر می

عنوان علت کافى ابتدایى نشانگان اختلال اینترنت در نظر  شناخت غیرسازشى، به  .او را دوست نخواهد داشت  کسحالى که بدون آن هیچ

اضطراب اجتماعى، وابستگی به مواد و مانند آن علل  گرایی،  آزردگیروان  شناسی روانى مثلاً افسردگى،شود. از طرف دیگر آسیب گرفته می

باید  شناختی باید وجود داشته باشد تا نشانگان وابستگی به اینترنت رخ دهد و  های روان که آسیب  لازم پایانى اختلال هستند، بدین معنى

شود، اما براى آن لازم است. بنابراین استفاده  خود منجر به وابستگی به اینترنت نمی  شناختی به خودى های روان توجه داشت که این آسیب

هایی که فرد های روانى قبلى فرد است که در اثر تقویتاستفاده از اینترنت است و نتیجه آسیب  مرضى ویژه از استفاده بیش از اندازه و سوء 

. اما استفاده مرضى عمومى از اینترنت کاملاً متفاوت است و عامل  شودمی وابسته به اینترنت و مانددر او باقى می ،کنداز اینترنت دریافت می

گیرند دارای عواطف منفی بالایی هستند آنان گرایش  گرایی نمرة بالا میگیآزردافرادی که در عامل روان .  اصلى آن بافت اجتماعى فرد است

داشتن   عدم  و  تنهایی  احساس  ناایمنی،  احساس  اضطراب،  افسردگی،  این   مهاربه  که  دارند  اجتماعی  نداشتن شبکه حمایت  و  محیط  بر 

  مهارسازد. چرا که از طریق اینترنت احساس تنهایی و نداشتن را در آنها فراهم می ماعیهای اجتوابستگی به شبکهها بستر گرایش به ویژگی

خصوص برای  عواقب منفی به(.  1381امیدوار و صارمی،  نقل از     2۰۰1،  55دهند )دیویسبر محیط و عدم وجود شبکه حمایتی را کاهش می

، به این استعنوان غرامت از کمبود زندگی واقعی    به  دارند،  های اجتماعیکهکاربران مبتلا به حرمت خود پایین که تمایل به استفاده از شب

بازخوردهایی به  وابسته  آنها  که  سایت  هستند  دلیل  این  طریق  از  آنها  استینفیلدکه  )الیسون،  کرد  خواهند  دریافت  (. 2۰۰7لمپ،    و  ها 

پایین بیشتر است، زیرا احساس تشویق باعث افزایش صرف    خصوص برای کاربران حرمت خودهای اجتماعی بهضررهای استفاده از شبکه 

بیش  شبکه اززمان  در  می حد  آنها  برای  اجتماعی  )های  مهارگری  .(2۰13،  هالشود  سازه   مسند  خودکاربا  است.  آ ی  ارتباط  در  مدی 

نیز میآخودکار  به همپوش  کنندهبینی پیش   تواندمدی  با توجه  بنابراین  باشد.  افراد  بین  حرمت خود در  مهارگری  ی  مدی  آو خودکار مسند 

  . (2۰11برنجیان تبریزی، عابدی و برزیده،  زاده،  )قاسمبینی نماید  تواند حرمت خود را پیش میمهارگری  خودتوان چنین نتیجه گرفت که  می

؛  2۰۰6،  پاجروس و یوردامکننده باشد )تعیینتواند  می های اجتماعی  به شبکهدر ایجاد وابستگی    پایین  و خودکارآمدی  عامل حرمت خود

دیگر    .(2۰۰8کا،  یبلن طرفی  به  از  تمایل  و  دارد  مثبت  ارتباط  جسمانی  و  روانی  سلامت  با  مهارگری  رفتارهای    مهارمسند  با  وقایع 

رتباط همبستگی دارد. نیاز به ا  انگیزه   مسند مهارگری با(.  2۰1۰بوچل و برگر،  )  خورده است  اجتماعی گره   هایتعاملاز جمله  شناختی  روان 

)پترسون، کرین و باسن،    شودتر مربوط میهای اجتماعی بزرگ احساس تعلق به گروه و اهمیت داشتن در گروه  ،برقراری روابط اجتماعی 

و بین   های اجتماعی فقط با مسند مهاگری در دختران معنادار نیستشبکهرابطه  دهند که  نتایج پژوهش در دو جنس نشان می(.  2۰۰2

با حرمت خود، خودکارآمدی تعمیموابستگی به شبکه گرایی در بین دختران و پسران  آزردگییافته، مسند مهارگری و روانهای اجتماعی 

جز مسند مهارگری در دختران تایید  های خود بههای هسته ارزشیابیکننده جنس در مقیاستفاوت معنادار وجود ندارد، در نتیجه اثر تعدیل

هستند که با  های اجتماعی در هر دو جنس وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای بینیهای خود پیش هسته ارزشیابی هایمقیاسود و شمی

توان ناهمسو است. در تبیین نتایج می  2۰۰9  ،یانگ؛  2۰۰9اسچرر،  های  همسو و با پژوهش  2۰۰۰برگ،  نتایج  اولسن، سوربرینگ و استگ

کنند، چه دلایلی  دهد افراد رویدادهای مثبت و منفی را در زندگی چگونه درک میاظهار داشت مسند مهارگری مفهومی است که نشان می

جایگاه افراد را در پیوستاری که  توان  ، بر این اساس میدهندیابند و به عبارت دیگر وقوع آنها را به چه چیزهایی نسبت میبرای وقوع آنها می

  با   اند جنسها نشان داده پژوهش  در یک سوی آن مسند مهارگری درونی و در سر دیگر آن مسند مهارگری بیرونی قرار دارد، تعیین کرد.

 
55Davis, R. A.  . 
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در فرهنگ کشور ایران  (. 2۰۰3)اشر و پکوتی،  وقایع بالاتر از زنان است مهارمردان در تمایل به  هایهوقایع متفاوت است. نمر مهارتمایل به 

های اجتماعی و بالا رفتن سطح تحصیلات و اشتغال آنها، هنوز هم مردان خود را مسئول اداره  به رغم مشارکت گسترده زنان در فعالیت

باور به  ن کمتر  ( و زنا1387دهد )دادستان،  ای به آنان میهای بیشتری را برای پیشرفت در سطوح حرفهدانند وجامعه نیز فرصتخانواده می

(. تفاوت همبستگی بین این دو متغیر در دو جنس 1998نقل از جاج و همکاران،    199۰  )هارتر،  دارندتوانایی خود درباره تأثیر بر محیط  

نتیجه می نشد؛ در  قابل ملاحظهمعنادار  تفاوت  لحاظ  این  از  پسران  و  پژوهش در دو سطح  توان گفت دختران  نتایج  ندارند. همچنین  ای 

آموزان و دانشجویان تفاوت معنادار وجود دارد.  های اجتماعی با حرمت خود در بین دانشتحولی نشان دادند فقط بین وابستگی به شبکه

شود.  کننده سن فقط در خصوص حرمت خود تایید میاثر تعدیل  آموزان است. در نتیجهمقدار این همبستگی در دانشجویان بیشتر از دانش

-هستند که با پژوهشهای اجتماعی در هر دو گروه  وابستگی به شبکهکننده مناسبی برای  بینیهای خود پیشهسته ارزشیابی  هایمقیاس

؛  2۰۰8استنفیلد، الیسون و لمپ،   ؛112۰لی و کوان،  ،لی؛ 2۰1۰دزونیگا،  و ، هینسلیاکوری ؛ 2۰14بیلیوکس،  و کاریلا ث،س، گریفیتکا  های

ناهمسو است. در تبیین   2۰12ی و رابینز،  فیافکانتر،  همسو است و با پژوهش    1387آقابابایی، جلیلی و باقری،    ؛1395افراسیابی و بشیر،  

-خصوص در سنین نوجوانی و اوایل جوانی است در پژوهشتوان اظهار داشت که حرمت خود پایین یکی از معضلات روانی انسان بهنتایج می

خصوص برای  عواقب منفی به 2۰۰۰های اجتماعی به اثبات رسیده است )گریفیث، رابطه منفی حرمت خود با وابستگی به شبکه های بسیاری

، به این  استعنوان غرامت از کمبود زندگی واقعی  به   دارند،  های اجتماعیکاربران مبتلا به حرمت خود پایین که تمایل به استفاده از شبکه 

وابسته آنها  که  بازخوردهایی  دلیل  سایت  هستند   به  این  طریق  از  آنها  استینفیلدکه  )الیسون،  کرد  خواهند  دریافت  (.  2۰۰7لامپ،    و  ها 

بالقوه،بنابراین، به وابستگی به شبکهییخود پاحرمت  با    افراد  طور  اجتماعی هستندن در معرض خطر  استفادههای  های  شبکه از کاربران . 

آنها با شدتاجتماعی، به پایین، مانند کمبودها برخی جبران برای روشی و مقابله سبک عنوانبه ادراک   این  .است مرتبط حرمت خود 

-به متفاوتی اجتماعی موقعیت شخصیت و آنها اینکه برای است جایگزینی زیرا باشند داشته بهتری احساس تا دهدمی اجازه آنها به موقعیت

 از  ها حاکیهای پژوهش(. یافته2۰۰7کنند )گریفیتث،  می رضایتمند احساس شدتبه  را خود راه  این در  آنها دیگر عبارت به  آورند. دست

 اینترنت که در  بودن ناشناس مسئله خصوصو به اینترنت هایویژگی به توجه با دارند.  تریپایین حرمت خود وابسته،  کاربران که است این

 حرمت خود که افرادی گفت بتوان شاید برسد، نظرکننده بهتهدید رودررو اجتماعیروابط   از کمتر اینترنت اجتماعی جو شودمی باعث

و پایینی )قاسممی وابسته آن  به کنند،می استفاده گریز راه عنوان به اینترنت از دارند،  شهر شوند  مرادی،  زاده،  و  مقایسه  1386آرای   .)

آموزان و دانشجویان فقط در  از حرمت خود معنادار نشد؛ در نتیجه بین دانش غیر  های سنی تحولی بههمبستگی دو متغیر پژوهش در دوره 

پایه یازدهم دختر و پسر در دو  محدود بودن نمونه مورد بررسی به دانشای دیده شد.  حرمت خود تفاوت قابل ملاحظه آموزان متوسطه 

تعمیم در  محدودیت  جنوب،  تهران  آزاد  دانشگاه  دانشجویان  و  تهران  شهر  میمنطقه  مطرح  را  پژوهش  این  نتایج  بنابراین  سازد.  پذیری 

های متفاوت  آموزان دیگر و دانشجویان در مقاطع مختلف و رشتههای سنی دانشدر ردهپیشنهاد پژوهشی این است که گروه نمونه پژوهش  

رده میسردر  مختلف تحصیلی  می بهشود.    های  محدودیت نظر  اجتماعیرسد  میان    در خصوص  های  و  روابط  و جوانان همجنس  نوجوانان 

های اجتماعی و حضور در  زمان بیشتری را در شبکه عنوان جایگزین،ناچار بهتوانند در این مساله سهم داشته باشند که آنان بهناهمجنس می

و همچنین های اجتماعی  شبکههای مجازی مانند انواع  آموزش و استفاده درست از رسانهرو،  دهند. از ایناختصاص    های گفتگوی مجازیاتاق

شرکت والدین در جلسات آموزشی که از طرف سازمان    تواند راهگشا باشد.می به این منظور  خصوص تلویزیون  بهی  جمعهای  همکاری رسانه 

تواند  دیگر، میگذراندن اوقات فراغت والدین و فرزندان همراه یک  وشود،  در هر منطقه برگزار میکه  سازمان بهزیستی  یا  آموزش و پرورش و  

به فضای مجازی پناه  های ارتباطی و عاطفی  برای جبران کمبود  و   صمیمیت کنندنظر عاطفی، احساس    از  و والدین  فرزندان  سبب شود تا

   نبرند.
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